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1. Evaluación de la actual estrategia del 
MININTER



Fortalecer la capacidad 
operativa especializada 
contra la extorsión

Implementar herramientas 
tecnológicas para la 
prevención y persecución del 
delito

Acciones Metas

GOREX–PNP, 

BRECC y 

GRECCO 

movilizan 600 

efectivos ante 

extorsión, 

sicariato y 

secuestros

Proyecto de 
interconexión 

para cámaras IA 
interconectadas 
en transporte de 

pasajeros

Proceso especial 
con identidad 
reservada para 

incentivar 
denuncias por 

extorsión y 
sicariato

Unidades 
especializadas 
contra crimen

Videovigilancia 
en transporte 

público

Recompensas y 
protección al 
denunciante

Prevención integral del delito

Guía operativa 

para bloquear 

cuentas usadas en 

extorsión tras la 

denuncia

Congelamiento 

de cuentas 

vinculadas al 

delito



Fuente: DGIS – SIDPOL PNP

Estrategias implementadas

PREVENCIÓN

INVESTIGACIÓN

INTELIGENCIA



La campaña "Cultura de la Denuncia: Firmes contra el Crimen" busca

revertir la alarmante falta de denuncias —más del 87% de los delitos no se

reportan—, combatiendo el miedo, la desconfianza y la percepción de

inutilidad de denunciar. La iniciativa se apoya en tres ejes estratégicos:

1. Sensibilizar a la ciudadanía sobre su corresponsabilidad en la

prevención.

2. Reforzar la confianza en la Policía Nacional y

3. Garantizar canales de denuncia accesibles y seguros.

Incluye difusión en redes sociales, talleres, material gráfico, activaciones y

vocería en medios,

Acciones estratégicas del Ministerio del Interior frente a acciones delictivas en el sector transporte





Patrullaje reforzado

Fuente: DGIS – SIDPOL PNP

 De acuerdo a la información suministrada por la Región Policial Lima, se ha ejecutado:

• El operativo "Transporte Público Seguro" durante los días 29 y 30 de

septiembre, así como el 1 de octubre de 2025

 Rutas estratégicas: 

• Puente Piedra - Puente Nuevo y Puente Atocongo - Puente Nuevo, a

cargo del Escuadrón Verde

• El Corredor Canta Callao - Tomas Valle/Dominicos, cubierto por Halcones

Norte

• Las rutas Av. Héroes de Cenepa/C. 2 hasta Av. El Sol y Ceres Medio -

Universidad de Lima, bajo la responsabilidad de DEPOEOP Este, además

del Corredor Rojo.

• La DIVPOL Oeste brindó cobertura en las rutas Faucett - La Marina y La

Marina - Sánchez Carrión.

 Además, el operativo contempló el resguardo de terminales y troncales principales en diversos 

distritos de Lima.



2. Situación actual por denuncias de 
extorsión y sicariato



Estado situacional de denuncias por delito de extorsión en el sector transporte

Tabla 1 :  Denuncias de extorsión por sector transporte, por distrito en 

Lima Metropolitana (2019 - 2025 Agosto)

Fuente: DGIS – SIDPOL PNP



Fuente: DININCR PNP

 En los últimos tres años se ha evidenciado un incremento sostenido en las

denuncias por extorsión vinculadas al sector transporte, principalmente en

modalidades de cobro de cupos a empresas y asociaciones de transportistas. Este

fenómeno refleja tanto la persistencia de las organizaciones criminales en este rubro

como una mayor disposición de las víctimas a formalizar sus denuncias ante la Policía

Nacional del Perú.

Denuncias registradas en DIVISE – DIRINCRI PNP por el delito de extorsión 



DENUNCIAS REGISTRADAS EN DIVISE – DIRINCRI PNP POR EL DELITO DE EXTORSION 

(EN LIMA METROPOLITANA) PERIODO 2023 AL 2025

3295
3853

5539

2023 2024 20-Sep-2530SET202

PODEMOS OBSERVAR UN 

INCREMENTO DE 558 DENUNCIAS EN 

EL 2024.

EN LO QUE VA DEL AÑO 2025, SE 

OBSERVA QUE LA TENDENCIA YA 

SUPERÓ EN MAS DE 1000 

DENUNCIAS AL PERIODO DEL 2024, 

TENIENDO EN CONSIDERACION QUE 

FALTAN UN TRIMESTRE PARA 

CULMINAR EL PRESENTE PERIODO.
FUENTE DIVISION DE SECUESTROS Y EXTORSIONES – DIRINCRI PNP



DENUNCIAS REGISTRADAS EN DIVISE POR EL DELITO DE EXTORSION EN LIMA METROPOLITANA 

(01ENE A 30SET2025)

MAPA DE LIMA 

METROPOLITA

NA

RESPECTO A LAS DENUNCIAS REGISTRADAS EN 

DIVISE, SE OBTIENE QUE EL MES DE MAYO TUVO 682

REGISTROS DE DENUNCIAS POR EXTORSION, SIENDO 

EL MAS ALTO EN LO VA DEL AÑO.

FUENTE: DIVISION DE SECUESTROS Y EXTORSIONES

551 515
592

680 682
615 638

588
678

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set

TOTAL: 

5539

34
14
26
28
29
34
37
40
40
43
43
46
46
47
52
61
61
67
88
94
95
97
107
116
136
144
151
156
162
167

357
401
412
424
440

610
634

OTROS

BARRANCO

SURQUILLO

PUEBLO LIBRE

SAN JUAN DE MIRAFLORES

LINCE

JESUS MARIA

BREÑA

ANCON

PACHACAMAC

VILLA MARIA DEL TRIUNFO

EL AGUSTINO

LA VICTORIA

SANTA ANITA

RIMAC

LOS OLIVOS

SAN MARTIN DE PORRES

PUENTE PIEDRA

ATE VITARTE

RESPECTO A LAS 

DENUNCIAS REGISTRADAS 

EN DIVISE, SE OBTIENE 

QUE EL DISTRITO CON MAS 

INCIDENCIA EN EL DELITO 

DE EXTORSION ES EL 

DISTRITO DE ATE VITARTE 

CON 634 DENUNCIAS.

TOTAL: 

5539



DENUNCIAS REGISTRADAS EN DIVISE POR EL DELITO DE EXTORSIÓN EN AGRAVIO DE TRANSPORTE 

EN LIMA METROPOLITANA (01ENE A 30SET2025)

MAPA DE LIMA 

METROPOLITA

NA 1
1
1
1
1
1
2
2
2
2
3
3

5
8
8
8
9
10
11
11

14
14

24
25
26

29
29

44
47

MIRAFLORES

CHACLACAYO

SANTIAGO DE SURCO

PACHACAMAC

SAN LUIS

SAN JUAN DE MIRAFLORES

LURIGANCHO (Chosica)

INDEPENDENCIA

VILLA MARIA DEL TRIUNFO

LA VICTORIA

SAN JUAN DE LURIGANCHO

LOS OLIVOS

ATE VITARTE

CARABAYLLO

PUENTE PIEDRA

36

19

36

52

33
37

42 43 44

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set

TOTAL: 

342

TOTAL: 

342

RESPECTO A LAS DENUNCIAS REGISTRADAS EN 

DIVISE, SE OBTIENE QUE EL MES DE ABRIL TUVO 52

REGISTROS DE DENUNCIAS POR EXTORSION EN 

AGRAVIO DE TRANSPORTISTAS, SIENDO EL MAS ALTO 

EN LO VA DEL AÑO.

RESPECTO A LAS 

DENUNCIAS REGISTRADAS 

EN DIVISE, SE OBTIENE 

QUE EL DISTRITO CON MAS 

INCIDENCIA EN EL DELITO 

DE EXTORSION ES EL 

DISTRITO DE PUENTE 

PIEDRA CON 47

DENUNCIAS.



DENUNCIAS REGISTRADAS EN DIVISE – DIRINCRI PNP POR EL DELITO DE EXTORSIÓN EN 

AGRAVIO DE RUBRO TRANSPORTE 

(EN LIMA METROPOLITANA) PERIODO 2023 AL 30SET2025

PODEMOS OBSERVAR UN 

INCREMENTO DE 134 DENUNCIAS 

EN EL 2024.

EN LO QUE VA DEL AÑO 2025, SE 

OBSERVA QUE LA TENDENCIA YA 

SUPERÓ EN MAS DE 100 DENUNCIAS 

AL PERIODO DEL 2024, TENIENDO EN 

CONSIDERACION QUE FALTAN UN 

TRIMESTRE PARA CULMINAR EL 

PRESENTE PERIODO.

FUENTE DIVISION DE SECUESTROS Y EXTORSIONES – DIRINCRI PNP

19

153

342

2023 2024 01ENE A 30SET2025



PRODUCCIÓN EN DIVISE POR EL DELITO DE EXTORSIÓN

PERIODO 01ENE A 30SET2025

ARMAS 

INCAUTADAS

VEHICULOS MAYORES 

INCAUTADAS

VEHICULOS MENORES 

INCAUTADAS

CELULARES 

INCAUTADOS

GRANADAS DE GUERRA

DINERO INCAUTADO

FUENTE: DIVISION DE SECUESTROS Y EXTORSIONES

184
DETENIDOS

BANDAS 

CRIMINALES

37

03
ORGANIZACIONES 

CRIMINALES

S/. 

194,856.00

15

18

17

08

292



PRODUCCIÓN EN DIVISE POR EL DELITO DE EXTORSIÓN A TRANSPORTISTAS

PERIODO 01ENE2024 A 31DIC2024

ARMAS 

INCAUTADAS

VEHICULOS MAYORES 

INCAUTADAS

VEHICULOS MENORES 

INCAUTADAS

CELULARES 

INCAUTADOS

GRANADAS DE GUERRA

DINERO INCAUTADO

FUENTE: DIVISION DE SECUESTROS Y EXTORSIONES

24
DETENIDOS

BANDAS 

CRIMINALES

08

00
ORGANIZACIONES 

CRIMINALES

S/. 19,933.00

02

03

01

01

34



PRODUCCIÓN EN DIVISE POR EL DELITO DE EXTORSIÓN A TRANSPORTISTAS

PERIODO 01ENE A 30SET2025

ARMAS 

INCAUTADAS

VEHICULOS MAYORES 

INCAUTADAS

VEHICULOS MENORES 

INCAUTADAS

CELULARES 

INCAUTADOS

GRANADAS DE GUERRA

DINERO INCAUTADO

FUENTE: DIVISION DE SECUESTROS Y EXTORSIONES

89
DETENIDOS

BANDAS 

CRIMINALES

13

03
ORGANIZACIONES 

CRIMINALES

S/. 

180,036.00

11

04

10

05

14

0



3. Plan de coordinación interinstitucional





Cumplimiento de compromisos y acuerdos 
asumidos



Compromiso / Acuerdo Entidad responsable Estado de cumplimiento Observaciones

Instalación de mesa técnica 

con ATU y operadores PNP - ATU - OPERADORES En curso

Reuniones peródicas 

desde mayo 2025

Canal de comunicación 

directa con operadores 

(WhatsApp) PNP - ATU Cumplido

Activo desde junio 

2025

Convenio ATU - PNP para 

mayor presencia policial PNP - ATU Cumplido

Suscrito el 8 de junio 

2025

Atención prioritaria por 

operadores de 

telecomunicaciones
PNP - MININTER En curso 

Requiere 

seguimiento para 

cumplimiento de 

plazo de 24 h.

Congelamiento de cuenta 

vinculadas a la extorsión SBS - PNP En curso Coordinación activa



Compromisos asumidos en la Mesa de Trabajo “Seguridad Ciudadana en el sector transportes” del

Congreso de la República

Fuente: DGOP



Compromisos asumidos en la Mesa de Trabajo “Seguridad Ciudadana en el sector transportes” del

Congreso de la República

Fuente: DGOP



Compromisos asumidos en la Mesa de Trabajo “Seguridad Ciudadana en el sector transportes” del

Congreso de la República

Fuente: DGOP



Compromisos asumidos en la Mesa de Trabajo “Seguridad Ciudadana en el sector transportes” del

Congreso de la República

Fuente: DGOP



Compromisos asumidos en la Mesa de Trabajo “Seguridad Ciudadana en el sector transportes” del

Congreso de la República

Fuente: DGOP



Estado situacional de reglamentos correspondientes a Leyes y DL

Fuente: PNP



Pago de bono policial por Estado de Emergencia

Fuente: PNP

A la fecha se tiene pendiente el pago de la bonificación por zona de emergencia al personal policial por el importe total de

S/ 35’599,050.00, toda vez que, no se cuenta con recursos presupuestarios disponibles para su financiamiento, en ese sentido, se ha

cumplido con gestionar la solicitud de recursos presupuestarios adicionales, los cuales a la fecha no han sido atendidos.



Fuente: PNP SEC

Disponibilidad presupuestal para compra de franco

De acuerdo a la información remitida por la Dirección de Recursos Humanos PNP, el costo del programa “compra

de franco” asciende al importe de S/ 22’068,480.00 mensuales, considerando una PEA de 12,812 efectivos

PNP.

En el presente AF 2025, no se cuenta con presupuesto asignado para el financiamiento del mencionado servicio

policial. Asimismo, las proyección de gasto al cierre del año no demuestran saldos disponibles para su financiamiento;

por lo que, de ser necesario se gestionará la asignación de mayores recursos presupuestarios en el marco del numeral

17.1 del art. 17 de la Ley de Presupuesto del Año Fiscal 2025, la misma que autoriza al Ministerio de Economía y

Finanzas realizar modificación presupuestarias para financiar, entre otros conceptos, gastos asociados a la lucha

contra la delincuencia y el crimen organizado.



Fuente: PNP SEC

Adquisición de bienes y servicios bajo el régimen de la Ley 32386 - DC 202500011184

LEY 32386:

Ley que establece medidas para la lucha efectiva contra la criminalidad a fin de garantizar la seguridad ciudadana

ART 2: Sobre EXONERACIONES:

Estas exoneraciones solo deben orientarse al PP 0030 “Seguridad Ciudadana”, y son las siguientes:

* Exonera los siguientes numerales del articulo 9 de la Ley de Presupuesto 2025

Según el cuadro adjunto no se realizaron a adquisición de bienes y servicios durante la ejecución de la declaratoria 

de emergencia AF 2025 – UE 002. No obstante, Dirección de Administración PNP, ha gestionado la adquisiciones 

de bienes y servicios diversos en el Programa Presupuestal 0030 Reducción de Delitos y Faltas, que afectan la 

seguridad ciudadana.



¡GRACIAS!


